ESTADO DE MATO GROSSO

 CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

INDICAÇÃO N.º 020/2025

Autoria: Aluízio Cuiabano

 O vereador que abaixo assina, usando das suas atribuições legais contidas no art. 77,

alínea “a”; art. 143, inciso VIII e art. 170 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Bom Jesus do Araguaia – MT, INDICA ao Executivo Municipal, para que construa

uma piscina no CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, do Município de Bom Jesus

Do Araguaia MT.

JUSTIFICATIVA

 Justifica-se que a natação é a hidroterapia na piscina podem ser indicadas para idosos

com diferentes condições de saúde como: artrite, osteoporose, doenças cardiovasculares entre

outras, natação produz a pressão nas articulações aliviando as dores, melhora a flexibilidade

fortalece os músculos é uma opção segura para quem sofre de osteoporose é indicada para idosos

que sofrem de doenças degenerativas como Alzheimer e mal de Parkinson como também para

idosos que tem redução de mobilidade e dificuldade de locomoção ou que estejam em

recuperação de procedimentos cirúrgicos.

                Ante o exposto, requer seja esse pleito apreciado pelo PLENÁRIO desta Casa de Leis,

acreditando em sua aprovação, requer seja encaminhado ao Poder Legislativo Municipal para

referendar essa indicação.

               Plenário Sebastião Lopes Pessoa, 01 de abril 2025

__________________________________

ALUÍZIO CUIABANO

Vereador –PSB

ESTADO DE MATO GROSSO

 CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

FOLHA DE VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº 020/2025

Autoria: ALUIZIO CUIABANO

INDICA ao Executivo Municipal, para que construa

uma piscina no CRAS – Centro de Referência de

Assistência Social, do Município de Bom Jesus Do

Araguaia MT.

VOTAÇÃO EM 07/04/2025.

APROVADO / REJEITADO    ( X )                    (     )

VOTAÇÃO EM 1º TURNO

VEREADORES LEGENDA

PARTIDARIA

Sim Não Abstenção    ASSINATURAS:

Alan Jones

PL ( X ) (    )    (   )

Aluízio Cuiabano PSB ( X ) (    )    (   )

Toninho Bedas União Brasil ( X ) (    )    (   )

Cebim PSB ( X ) (    )    (   )

Celso Barros União Brasil (   ) (    )    (   )

Gringa PSB ( X ) (    )    (   )

Horleane Alencar PSB ( X ) (    )    (   )

Sirlene Freitas PSB ( X ) (    )    (   )

Tatianne Santiago União Brasil ( X ) (    )    (   )